
Record Number:
Author, Monographic: Pineau, M.//Villeneuve, J. P.
Author Role:
Title, Monographic: Fonctions économiques de différents systèmes de traitement, coûts de

construction et d'exploitation
Translated Title:
Reprint Status:
Edition:
Author, Subsidiary:
Author Role:
Place of Publication: Québec
Publisher Name: INRS-Eau
Date of Publication: 1984
Original Publication Date: Septembre 1984
Volume Identification:
Extent of Work: iii, 77
Packaging Method: pages incluant 3 annexes
Series Editor:
Series Editor Role:
Series Title: INRS-Eau, Rapport de recherche
Series Volume ID: 170
Location/URL:
ISBN: 2-89146-168-1
Notes: Rapport annuel 1984-1985
Abstract: 15.00$
Call Number: R000170
Keywords: rapport/ ok/ dl
[...]
Dans 1 e cas de 1 a fi gure 12, on peut observer des écarts importants 

dans les frais d'exploitation des trois types de chaînes secondaires. Ces 

di fférences s' expl i quent principal ement par 1 a composi ti on respecti ve des 

chaînes de traitement (qui, rappelons-le, a été établie en fonction de dif

férentes conditions de traitement rencontrées dans le bassin de la rivière 

Yamaska - conjoint / séparé - industriel à forte charge - petites communau

tés, etc.). 

Différents modèles d'équations ont été ajustés sur ces données et les 

fonctions résultantes pour les coûts d'exploitation sont présentées au 

tableau 5. 



- 36 -

CONCLUSION 

Cette étude avait pour but de proposer des fonctions économiques capa

bl es de réal i ser une adéquati on entre 1 e contenu technol ogi que des chaînes 

de traitement et les coûts de construction et d'exploitation. Cette adéqua

tion constitue une condition essentielle du développement d'un modèle 

d'optimisation applicable à l'assainissement des eaux et, de façon plus 

large, à la gestion des ressources en eau. 

Jusqu'à maintenant, les modèles d'optimisation ont été basés sur des 

fonctions-coût théoriques ou empiriques. L'utilisation d'un modèle de simu

lation des systèmes de traitement pour générer des fonctions à grande réso

lution technologique constitue à cet égard une approche nouvelle, qui ouvre 

la voie à d'importants progrès dans le domaine de 1 'application des techni

ques d'optimisation à la gestion des ressources en eau. 

Dans cette étude, nous avons utilisé le modèle CAPDET. Cet outil per

met de véritablement intégrer aux fonctions économiques les principales 

caractéristiques de conception des procédés de traitement et d'exprimer les 

coûts réels du contrôle de différents polluants. Outre la capacité, c1est

à-dire le débit de conception, plusieurs facteurs peuvent affecter les coûts 

d'une usine d'épuration. Les fonctions économiques que nous avons proposées 

tiennent compte des facteurs les plus importants, soit la composition des 

chaînes de traitement, les types de réacteur biologique, les équipements et 

1 es caractéri sti ques de concepti on des procédés. On a mi s en évidence 

l'importance d'autres facteurs, tels les charges en substrat et les 



- 37 -

concentrations de biomasse active dans le réacteur (MLVSS). Toutefois, 

nous avons convenu de ne pas i nc1 ure ces derni ers en tant que va ri ab1 es 

explicites des fonctions-coûts. Le traitement des boues constitue aussi un 

autre facteur de coût important. Bien qu'il ait été dûment pris en compte 

dans les simulations, nous nous sommes limités dans cette étude à considérer 

une ligne minimale de traitement des boues, constituée du seul procédé uni

taire de digestion aérobie (dans un autre cas seulement, nous avons égale

ment considéré 11épaississement gravitaire). Or, il existe de nombreuses 

possibilités technologiques pour le traitement des boues. Celles-ci nlont 

pas été exploitées dans 1 e cadre de cette étude, non pl us que 11 effet des 

caractéristiques des boues sur les coûts de ces procédés de traitement. 

Au plan pratique, il importe d'insister sur le fait que l'uti1isation 

des fonctions obtenues ici doit toujours être rel iée aux é1 éments de coûts 

qu ' e11es incluent et au type de chaine de traitement qu ' e11es représentent. 

Sous cette cond i ti on, 1 es foncti ons présentées dans ce document permettent 

de fournir une estimation préliminaire des coûts des ouvrages des traite

ments à 1 'intérieur d'une marge d'erreur de 20 % des coûts réels. 



- 38 -

RËFËRENCES 

ASCE (American Society of Civil Engineers) (1979). 
Secondary treatment al ternatives: suspended growth. Journal of the 
Environmental Engineering Division, ASCE, 106(EE3}: 473-503. 

BECK, M.B. (1981). 
Operational water quality management: 
Executive report # 7, International 
Analysis (IIASA), Vienne, 1981, 74 p. 

BODINEAU, R. (1984). 

beyond planning and design. 
Institute for Applied Systems 

Communication personnelle. 
usines d'épuration, ministère 
ment urbain, Montréal. 

Chargé de projet à l'implantation des 
de l'Environnement du Québec, Assainisse-

COTE,#P.L. (1981). 
Evaluation de CAPDET - Estimation des coûts de construction. Dans: 
Compte rendus du 4° Colloque sur le traitement des eaux usées. rnvT
ronnement Canada, Association québécoise des techniques de l'eau et 
Société québécoise d'assainissement des eaux, Montréal, 16-17 novem
bre. 

HARRIS, R.W., CULLINANE, Jr. M.J. et P.T. SUN (1982). 
Process design and cost estimating algorithms for the Computer Assisted 
Procedure for Desi gn and Eval uati on of Wastewater Treatment Systems 
(CAPDET). Prepared for U.S. Environmental Protection Agency by the 
Environmental Engineering Division of the U.S. Army Engineer Waterways 
Experiment Station, Vicksburg, Mississippi. 

KARAZIVAN, K. (1982). 
Communication personnelle - Chargé de projet, ministère de l'Environne-
ment du Québec à Montréal. 

KLEMETSON, S.L. et W.J. GRENNEY (1976). 
Physical and economic parameter for planning regional wastewater 
treatment systems. Journal of the Water Pollution Control Federation, 
48(12}: 2690-2699. 

LAWRENCE, A.W. et P.L. McCARTY (1970). 
A unified basis for biological treatment design and operation. Journal 
of the Sanitary engineering division, ASCE, vol. 96. 

McCARTY, P.L. (1983). 
Course notes. Water Qual ity Control II. Stanford University, 
Department of Civil Engineering, Spring. 

MEQ (1984). 
Mi ni stère de l'Envi ronnement du Québec. Données obtenues aupres du 
Service de l'Assainissement urbain, Montréal. 



- 39 -

METCALF & EDDY INC. (1979). 
Wastewater engineering-treatment, 
Series in Water Resources and 
edition. 

disposal and reuse. McGraw-Hill 
Envi ronmenta 1 Engi neeri ng, second 

MIDDLEBROOKS, E.J, MIDDLEBROOKS, C.H. and S.C. REED (1981). 
Energy requirement for small wastewater treatment systems. Journal of 
Water Pollution Control Federation, ~(7): 1172-1197. 

PINEAU, M. (1984). 
Modèle mathématique d1optimisation pour la construction d1un réseau 
d1usines d1épuration à lléchelle d1un bassin versant. Thèse de 
doctorat, INRS-Eau. 

PINEAU, M. et J.P. VILLENEUVE (1984). 
Solutions de traitement applicables aux municipalités du bassin de la 
rivière Yamaska. Institut national de la recherche scientifique, INRS
Eau, rapport scientifique n° 167. 

PINEAU, M., COTE, P. et J.P. VILLENEUVE (1985). 
Eval uati on of the CAPDET model for the desi gn and cost estimati on of 
wastewater treatment pl ants under cana di an condi ti ons (accepté pour 
publication dans la Revue canadienne de génie civil). 

PINEAU, M., VILLENEUVE, J.P. et P. BOUDREAULT (1984). 
Wastewater treatment alternatives for municipalities along a stream 
system (soumis à la Revue canadienne de génie civil). 

PRESTED, B.P., SHANNON, E.E. et R.J. RUSH (1977). 
Development of predictions models for chemical phosphorous removal -
Volume 1. Wastewater Technology Centre (Burlington). Pêche et Envi
ronnement Canada, Research Report = 68, Ottawa, 1977, 52 p. 

RUPKE & ASSOCIATES (1982). 
Pollution control plants regional differences in operating cost data 
base. Technical report n° VP-R-129, prepared for Environment Canada. 

THIANSKY, D.P. (1974). 
Historical development of water pollution control cost functions. 
Journal of Water Pollution Control Federation, 46: 813-846. 

USEPA (United States Environmental Protection Agency) (1981, 1983). 
Computer assisted procedure for the design and evaluation of wastewater 
treatment systems (CAPDET) - Program user1s guide. U.S. Army Engineer 
Waterways Experiment Stati on, Envi ronmental Engi neeri ng Di vi si on, 
Vicksburg, Mississippi, EM 1110-2-501. 

USEPA (United States Environmental Protection Agency) (1978). 
Environmental costs for municipal wastewater treatment plants: 1973-
1977. Technical report # EPA 430/9-77-013, MCD-37. 



1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ 
Il 
Il 
Il 
1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 
1 



PRELIM: 
PRIMAR: 
COMPLE: 
EXTEND: 
TRICKL: 
AERA : 
SECO : 
COAGUL: 

NITRI : 
FILTRA: 
GRAVIT: 
AEROBI: 

ANNEXE l 
Liste des abréviations 

Traitements préliminaires (dégrillage - désablage) 
Décantation primaire 
Boues activées mélange complet 
Boues activées aéréation prolongée (variante fossé d1oxydation) 
Eiltre biologique 
Etangs aérés facultatifs 
Décantation secondaire 
Précipitation physico-chimique du phosphore par addition d1alun à 
l 1 entrée du décanteur secondaire 
Nitrification sur filtre biologique 
Eiltration rapide "dual-media" 
Epaississement gravitaire 
Digestion aérobie 





ANNEXE II 
Données de coûts unitaires généraux 





Coûts unitaires généraux et indices économiques l 

UNIT PRICf.S AND eOSTS INtHeES (2-3-4) 

t eutLoING 
1 EXCAVATION 
1 WALL CONCRETE 
1 St.Aa CONCRfTf 
1 MARS~AL.L AND swIFT INDEX 
t CRANE RENTAI.. 
t EPA CONSTRUCTlnN COST INOE~ 
1 tANOPV ROOF" 
1 LAROR RATE 
1 OPERATOR CLA55 Il 
t EL.ECTRICITY 
t CHEMtCAL tOsTS 

LIME 
Al.lJM 
IRON SAI.TS 
POLYf-ItR 

t ENr,INEERl~G NEWS RECORD t051 INDEX 
t ~AN()RAIL 

t PIPE COST tNnEX 
r PIPE INSTALLATTON LABOR RAT[ 
1 EIGHT !NC~ PYPf 
t EIGHT JNC~ PIPE 9END 
1 fIGHT INCH PJPE TEf 
1 EIGH.T INCH PIPE VALvE 

LARGE CITY EPA INDEX 
SMALL CITY EPA INDEX 

l Dollars canadiens et indices, base 1981 
2 Côté (1984) 
3 Karaz;van (1982) 
If Harri s et al. (1983) 

120,00 S/SDFT 
1.1,00 S/CUVO 

325,00 s/cuva 
210,00 S/CUVD 
'36,1.10 
IOrl,OO S/HR 
180.00 

17,00 S/SDFT 
15,00 S/HP 
13,00 S/HR 

fOl S/KWHR 

,08 S/LP 
,tO S/LR 
,'50 I/LR 

3,~O S/LB 
l731S,no 

30,00 SIFT 
3bS.OO 

15,no S/HR 
11,07 SIFT 

tOb.nO SIUNIT 
157.0.0 S/UNIT 

161.12,00 S/UNIT 
198.0 
180.0 



j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

J 

j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 
j 

, 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 
, j 

j 
, j 
, j 
, j 
, j 

'j 'j 
1 



ANNEXE III 
Données de design 





FLOTATION 
AIR PRESSURE 
DETENTION TIME 
SOLID LOADING 
HYDRAULIC LOADING 
RECYCLE TIME IN PRESSURE 
PERCENT SOLID REMOVAL 
AIR/SOLID RATIO 
FLOAT CONCENTRATION 
REMOVAL 
END 
PRIMARY CLARIFICATION 
SURFACE OVERFLOW RATE 

TANK 

BOD=40 

SIDEWATER DEPTH 
SPECIFIC GRAV 
UNDERFLOW 

12.0 
1. 04 
4.0 

50. 
0.4 

15. 
3. 
3. 

60. 
0.02 
3. 

PSIG 
HR 
LB/SQFT/D 
GPM/SQFT 
MIN 

COD=40 TKN=5 

800. 

REMOVAL 
CIRCULAR 

SOLIDS=60 BOD= 45 COD=30 TKN=5 P=2 

END 
AERATED LAGOON MOD 1 
SUMMER TEMP 30 
WINTER TEMP 30 
EFFLUENT SBOD 20 
CONSTANT K=0.40 A=.73 AP=.52 B=.075 BP=.15 THETA=1.065 P=1.0 
DETENTION TIME 25 
LINER UPILL=0.44 RS LI.= 15 
FACULTATIVE AERATED LAGOON 
MIXED LIQUOR SS=150 VSS=100 
END 
AERATED LAGOON MOD 2 
SUMMER TEMP 30 
WINTER TEMP 30 
EFFLUENT SBOD 20 
CONSTANT K=0.40 A=.73 AP=.52 B=.075 BP=.15 THETA=1.065 P=1.0 
DETENTION TIME 10 
LINER UPILL=0.44 RSLL=15 
FACULTATIVE AERATED LAGOON 
MIXED LIQUOR SS=150 
END 
COMPLETE MIX 
CONSTANT 
F/M RATIO 

ACTIVATED SLUDGE 
K=0.0015 A=0.73 

0.4 
AP=.52 

VSS=100 

B=.075 BP=.15 F=40. FP=.53 

MIXED LIQUOR 
TEMPERATURE COEFF 
EFFLUENT BODS 
DIFFUSED AERATION 
END 

SS=4500 VS=3200 

ALFA=0.9 

EXTENDED AERATION 

1. 03 

BETA=0.9 
10. MG/L 

AF=20.0 STE=6.0 

CONSTANTS K=0.0015 A=.73 AP=.52 B=.075 BP=.15 F=40. FP=.53 AO=.6 



MIXED LIQUOR MLSS=3000 MLVSS=2400 
TEMPERATURE COEFF 1.03 
EFFLUENT BODS 15. 
END 
OXIDATION DITCH 
CONSTANT K=0.0015 A=0.73 AP=.52 B=.075 BP=.15 F=40. FP=.53 AO=.56 
F/M RATIO 0.1 
MIXED LIQUOR SS= 6000 VS= 4000 
EFFLUENT BODS 10. MG/L 
END 
TRICKLING FILTER 
SOLID PRODUC RATE 0.55 
EFFLUEN~ BOD (TOT) 30. 
HYDRAULIC LOADING 0.75 GPM/SQFT 
SURFPAC SPECIFIC SURF 26. SQFT/CUFT 
END 
N TRICKLING FILTER ****NITRIFICATION**** 
TEMPERATURE SUM=18 WIN=18. 
EFFLUENT AMMONIA SUM=3. WIN=3. 
SPECIFIC SURFACE 41.5 
SURFACE LOADING RATE 0.75 
ALKALINITY 300. 
END 
A SECO 
SOLID LOADING RATE 20 
SURFACE OVERFLOW RATE 500 
SPECIFIC GRAV 1.005 *****FOR COMPLEMIX ******** 
UNDERFLOW CONC 0.9 
SIDE WATER DEPTH 12.0 
EFFLUENT SUSPENDED 50. MG/L 
CIRCULAR 
END 
o SECO 
SOL ID LOADING RATE 20 
SURFACE OVERFLOW RATE 400 ************************* 
SPECIFIC GRAV 1.015 
UNDERFLOW CONC 0.9 
SIDE WATER DEPTH 12.0 
EFFLUENT SUSPENDED 30. MG/L 
CIRCULAR 
END 
T SECO (TRICKLING FILTERS) 
SOLID LOADING RATE (MAX) 20. LB/SQFT/D 
SURFACE OVERFLOW RATE 500. GAL/SQFT/D 
SPECIFIC GRAVITY OF SLUDGE 1.03 
UNDERFLOW CONCENTRATION 3. 
WEIR OVERFLOW RATE 15000. GAL/FT/D 
SIDE WATER DEPTH 9. 
EFFLUENT SUSP SOL IDS 30. 
FILTER UNDERFLOW SOL IDS 1800. MG/L 
CIRCULAR 
END 
COAGUL 
ALUM DOSAGE 150. 
REMOVAL 
END 

SS=40. BOD=20. COD=O.Ol TKN=O.Ol PO=90. 

FILTRATION 
LOADING RATE 
APPROACH VELOCITY 
LAYERS 

*******DUAL MEDIA************ 
6. 

0.005 
NUMBER= 2 

D=1.0 K=6 
D=1. 0 K=5 
END 

POR=0.5 
POR=.40 

GRAVITY THICKENING 
UNDERFLOW 

DIA=.0046 SF=7.0 
DIA=0.0020 SF=8.5 

2. 

SG=1.4 ***ANTHRA*** 
SG=2.65 ****SAND*** 



DEPTH 
EKD 
AEROBIC DIGESTION 
DETENTION TIME 

12, 

VOLATIL SOL IDS DESTROY 
MIXED LIQUOR SOL IDS 
TEMPERATURE 
END 
ANAEROBIC DIGESTION 
NORTHERr\ 
L\Il 

SOURCES 

Rupke & Associated (1982) 
USEPA (1981) 
Metcalf & Eddy Inc. (1979) 
Karazivan (1982) 
BPR Consultants (1984) 

30 

10000. 
10. 

9. 



Tableau 1 

Composantes de coût du modèle CAPDETl 

Composantes 

1- Côut de construction des 
procédés unitaires 

2- Coûts connexes associ és 
à la construction de 
l'usine 

3- Coûts indirects 

Éléments inclus 

• excavation 
• béton 
• bâtiment 
• main-d'oeuvre 
• équipements des procé

dés (ex.: soufflantes, 
diffuseurs, etc.) 

• installation 

• préparation du site 
• électrification 
• instrumentation et 

contrôle 
• raccordement des pro

cédés 
• bâtiments 

• contingences 
• administration 
• inspection 
• conception technique 
• design 

l Tiré de Pineau et al., (1985) 

Méthode d'estimation 

Calculé par le modèle 
pour chaque procédé par 
une méthode de coût 
unitaire 

Calculé pour l'ensemble 
de l'usine sur la base 
de foncti ons paramétri
ques empiriques et indi
cées 

Calculé comme un % du 
coût total de construc
tion de l'usine (les % 
utilisés demeurant sous 
le contrôle de 
l'usager) 



Tableau 2 

Comparaison des caractéristiques 
de design de deux procédés aux boues activées 1 

Caractéristiques Aération Mélange 
de desi gn prolongée complet 

Volume à l'aération (MGUS) 1.27 0.39 

Temps de rétention (hr) 15. 4.6 

Oxygène requi s à l'aération 8 430 3 340 
(l g/j) 

Production boues (gal.US/j) 11 215 40 040 

l Les deux procédés ont été simulés pour les conditions suivantes: 
(1) Q = 1 MGUSO, (2) BOO = 150 mg/l, (3) SS = 100 mg/l. Les autres don
nées de design sont détaillées à l'annexe I. 



Tableau 3: Fonctions économiques - CoOts de construction 

TYPE D' USINE CHAÎNE DE TRAITEMENT COÛT TOTAL DE C0NSTRUCT10N 
(x lOG $/an) 

Boues activées (mélange complet) PR1MAR-COMPLE-SECO-GRAV1T-AEROB1 C = 0,49 0,1617 + 1,007 0) p 

Boues activées (mélange complet) / PR1MAR-COMPLE-SECO-F1LTRA-GRAV1T C = (1,49 0,1617 + 1,1990 _ 0,0084 02 + 0,00023 Ol)p 
fil tration AEROB1 

Boues activées (mélange complet) / PR1MAR-COMPLE-COAGUL-SECO-GRAV1T C = 0,49 0,1617 + 1,007 O)p + 0,0001 Ol - 0,0033 02 + 0,128 0 
controle du phosphore AEROB1 

Boues activées (mélange complet) / PR1MAR-COMPLE-COAGUL-SECO-F1LTRA C = 1,49 0,1617 + 1,119 0 - 0,0084 02 + 0,00023 03)p + 0,0001 03 
- 0,0033 02 + 0,178 0 

contrôle du phosphore / filtration GRAVIT -AEROB1 + 0.128 0 

Boues activées (mélange complet) / PR1MAR-COMPLE-SECO-N1TR1-GRAV1T C = 1,49 0,1617 + 1,1468 0 + 0,2043 O,2858)p 
nitrification AEROB1 

Boues activées (aération prolongée) PREL1M-EXTEND-SECO-AEROB1 C = (1,41 0,547 + 0,4024 Q)p 

Boues act i vées (aération prolongée) / PREL1M-EXTEND-SECO-F1LTRA-AEROB1 C = 0,41 0,547 + 0,594 0 _ 0,0084 02 + 0,00023 03)p 
Fi ltrati on 

Boues activées (aération prolongée) / PREL1M-EXTENO-COAGUL-SECO-AEROB1 C = 0,41 0,547 + 0,4024 O)p + 0,0001 Ol - 0,0033 02 + ,128 0 
contrôle du phosphore 